
Pagina 1 / 2

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 1.963.037,33 1.857.024,36 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 1.960.274,27 1.857.024,36 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2023 previsione di cassa 1.224.696,87 769.329,08

 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 371.338,64 previsione di competenza 476.700,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

previsione di cassa 788.027,71 822.338,64
 

20000 TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 371.338,64 previsione di competenza 476.700,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

previsione di cassa 788.027,71 822.338,64
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 10.000,00 previsione di competenza 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

previsione di cassa 23.000,00 33.000,00

30200 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 previsione di competenza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

previsione di cassa 2.000,00 2.000,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsione di competenza 30.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

previsione di cassa 30.718,71 20.000,00
 

30000 TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie 10.000,00 previsione di competenza 55.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

previsione di cassa 55.718,71 55.000,00
 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 857.211,00 previsione di competenza 25.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 868.211,00 857.211,00
 

40000 TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 857.211,00 previsione di competenza 25.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 868.211,00 857.211,00
 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

 

70100 TIPOLOGIA 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 44.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00

previsione di cassa 44.100,00 45.100,00
 

70000 TOTALE 
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 44.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00

previsione di cassa 44.100,00 45.100,00



Pagina 2 / 2

TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsione di competenza 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00

previsione di cassa 166.895,78 162.000,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsione di competenza 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

previsione di cassa 10.000,00 10.000,00
 

90000 TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

previsione di cassa 176.895,78 172.000,00
 

TOTALE TITOLI 1.238.549,64 previsione di competenza 772.800,00 713.100,00 713.100,00 713.100,00

previsione di cassa 1.932.953,20 1.951.649,64
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.238.549,64 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non

risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



Pagina 1 / 5

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00

 



Pagina 2 / 5

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

 

0905 PROGRAMMA 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

TITOLO 1 Spese correnti 116.761,26 previsione di competenza 770.205,68 486.603,00 486.603,00 486.603,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.009.812,64 603.364,26

TITOLO 2 Spese in conto capitale 3.081,42 previsione di competenza 1.622.351,13 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.749.774,23 3.081,42

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 44.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 44.100,00 45.100,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

119.842,68 previsione di competenza 2.436.656,81 531.703,00 531.703,00 531.703,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.803.686,87 651.545,68
 

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 119.842,68 previsione di competenza 2.436.656,81 531.703,00 531.703,00 531.703,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.803.686,87 651.545,68



Pagina 3 / 5

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 2.769,00 2.670,00 2.670,00 2.670,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.769,00 2.670,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

FONDO DI RISERVA 0,00 previsione di competenza 2.769,00 2.670,00 2.670,00 2.670,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.769,00 2.670,00

2002 PROGRAMMA 02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 797,00 437,00 437,00 437,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 797,00 437,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 previsione di competenza 797,00 437,00 437,00 437,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 797,00 437,00

2003 PROGRAMMA 03 ALTRI FONDI

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 63.252,06 1.859.482,36 2.458,00 2.458,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 63.252,06 1.859.482,36

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 36.798,46 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 36.798,46 0,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

ALTRI FONDI 0,00 previsione di competenza 100.050,52 1.859.482,36 2.458,00 2.458,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 100.050,52 1.859.482,36
 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 103.616,52 1.862.589,36 5.565,00 5.565,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 103.616,52 1.862.589,36



Pagina 4 / 5

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

 

9901 PROGRAMMA 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 31.011,68 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 226.782,68 203.011,68

TOTALE PROGRAMMA 
01

SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 31.011,68 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 226.782,68 203.011,68
 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 31.011,68 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 226.782,68 203.011,68



Pagina 5 / 5

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

MISSIONE N.D. NON DEFINITO

 

N.D. PROGRAMMA D. NON DEFINITO

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 23.564,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 23.564,00 3.832,00

TOTALE PROGRAMMA 
D.

NON DEFINITO 0,00 previsione di competenza 23.564,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 23.564,00 3.832,00
 

TOTALE MISSIONE N.D. NON DEFINITO 0,00 previsione di competenza 23.564,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 23.564,00 3.832,00
 

TOTALE MISSIONI 150.854,36 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 150.854,36 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E dell'Allegato concernente il risultato presunto di amministrazione, se negativo, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione



Pagina 1 / 1

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 1.963.037,33 1.857.024,36 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 1.960.274,27 1.857.024,36 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2023 previsione di cassa 1.224.696,87 769.329,08

 

 

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 371.338,64 previsione di competenza 476.700,00 451.000,00 451.000,00 451.000,00

previsione di cassa 788.027,71 822.338,64
 

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 10.000,00 previsione di competenza 55.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

previsione di cassa 55.718,71 55.000,00
 

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 857.211,00 previsione di competenza 25.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 868.211,00 857.211,00
 

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 44.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00

previsione di cassa 44.100,00 45.100,00
 

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

previsione di cassa 176.895,78 172.000,00
 

TOTALE TITOLI 1.238.549,64 previsione di competenza 772.800,00 713.100,00 713.100,00 713.100,00

previsione di cassa 1.932.953,20 1.951.649,64
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.238.549,64 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non

risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



Pagina 1 / 1

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

 

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

 

 

TITOLO 1 Spese correnti 116.761,26 previsione di competenza 860.587,74 2.353.024,36 496.000,00 496.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.100.194,70 2.469.785,62
 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 3.081,42 previsione di competenza 1.659.149,59 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.786.572,69 3.081,42
 

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 44.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 44.100,00 45.100,00
 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 31.011,68 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 226.782,68 203.011,68
 

TOTALE TITOLI 150.854,36 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 150.854,36 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



Pagina 1 / 1

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

 

RIEPILOGO DELLE 
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 
09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 119.842,68 previsione di competenza 2.436.656,81 531.703,00 531.703,00 531.703,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.803.686,87 651.545,68
 

TOTALE MISSIONE 
20

FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 103.616,52 1.862.589,36 5.565,00 5.565,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 103.616,52 1.862.589,36
 

TOTALE MISSIONE 
99

SERVIZI PER CONTO TERZI 31.011,68 previsione di competenza 172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 226.782,68 203.011,68
 

TOTALE MISSIONE 
N.D.

NON DEFINITO 0,00 previsione di competenza 23.564,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 23.564,00 3.832,00
 

TOTALE MISSIONI 150.854,36 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 150.854,36 previsione di competenza 2.735.837,33 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.157.650,07 2.720.978,72

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



Pagina 1 / 1

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
2023 - 2024 - 2025

 

ENTRATE CASSA ANNO 2023 COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

SPESE CASSA ANNO 2023 COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

 

FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO

769.329,08 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE

1.857.024,36 0,00 0,00 DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 0,00 0,00

 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 1 - Spese correnti 2.469.785,62 2.353.024,36 496.000,00 496.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 822.338,64 451.000,00 451.000,00 451.000,00     
 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 55.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00     
 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 857.211,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 3.081,42 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

 

TOTALE ENTRATE FINALI 1.734.549,64 496.000,00 496.000,00 496.000,00 TOTALE SPESE FINALI 2.472.867,04 2.353.024,36 496.000,00 496.000,00

 

 

TITOLO 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00
 

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere

45.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere

45.100,00 45.100,00 45.100,00 45.100,00

 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro

172.000,00 172.000,00 172.000,00 172.000,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di 
giro

203.011,68 172.000,00 172.000,00 172.000,00

 

Totale titoli 1.951.649,64 713.100,00 713.100,00 713.100,00 Totale titoli 2.720.978,72 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.720.978,72 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.720.978,72 2.570.124,36 713.100,00 713.100,00

Fondo di cassa finale presunto 0,00

 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.



Pagina 1 / 2

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per le Regioni)*
2023-2024-2025

 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**) (+) 1.857.024,36 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 496.000,00 496.000,00 496.000,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 
pubbliche (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 2.353.024,36 496.000,00 496.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione prestiti (titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 
pubbliche (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (7) (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

 

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario (5)

A) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del 
Fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal 
riaccertamento ord.

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal 
riaccertamento ord.

(+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

 



Pagina 2 / 2

(*) Indicare gli anni di riferimento 2023, 2024 e 2025.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il

bilancio è approvato a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio
precedente. È consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011.

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all¿estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce

comprendono il relativo FPV di spesa.
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non

superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi,
determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il
finanziamento del Servizio sanitario nazionale.

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non
superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e delle entrate non
ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa.



Pagina 1 / 1

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023)

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 1.963.037,33

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 0,00

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 289.987,42

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 394.119,85

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2023 1.858.904,90

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022 396.142,08

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 429.372,29

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 5.614,49

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 36.964,16

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1) 0,00

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 1.857.024,36

 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 574,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 36.798,46

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 0,00

Altri accantonamenti (5) 30.842,00

B) Totale parte accantonata 68.214,46

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.659.356,99

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 72.707,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 1.732.063,99

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 56.745,91

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

 

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL) 68.214,46

Utilizzo quota vincolata 1.732.063,99

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 56.745,91

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 1.857.024,36

 

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2023.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia

esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è approvato
nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2022.

(5) Indicare l'importo del fondo ... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'importo relativo al fondo ... stanziato nel bilancio di previsione 2022
(importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base
dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ... indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023.

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e

non contratto (lettera F).



Pagina 1 / 1

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)
 

Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse accantonate 
al 1/1/2022

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 

dell'esercizio 2022
(con segno -) (1)

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2022

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2022 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/anno_esercizio (4)

U0000D01004 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 574,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/anno_esercizio (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 574,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/anno_esercizio (solo per le regioni) (5)

U0000D02001 FONDO RESIDUI PERENTI DI PARTE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.798,46

Totale Accantonamento residui perenti al 31/12/anno_esercizio (solo per le regioni) (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.798,46

Altri accantonamenti (4)

U0000D01008 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.278,00

Totale Altri accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.278,00

Fondo di garanzia debiti commerciali

U0000D01011 FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.564,00

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.564,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.214,46

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2023 preveda l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.



Pagina 1 / 2

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)
 

Capitolo di 
entrata

Descrizione Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate nell'esercizio 

2022 (dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 finanziati 
da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 
o da quote vincolate 

del risultato di 
amministrazione (dati 

presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 finanziato 
da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 
o da quote vincolate 

del risultato di 
amministrazione (dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 di 
residui attivi vincolati 

o eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) e 

cancellazione 
nell'esercizio 2022 di 

residui passivi 
finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione 
dei residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 di 
impegni finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 se 
non reimpegnati 

nell'esercizio 2022 (+)

Risorse vincolate nel 
risultato di 

amministrazione 
presunto al 31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 

31/12/2022 applicate 
al primo esercizio del 
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e)
+(f)

(i)

Vincoli derivanti da trasferimenti

U0000A05026 SPESE PER INIZIATIVE R.L 5.216,60 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 216,60 216,60

U0000A05033 AGGIORNAMENTO PIANI AIB (CR) 1.500,08 0,00 1.500,00 0,00 0,08 0,00 0,00 0,00

U0000A05108 REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POSTA-COMPLETAMENTI INT. 
DI RECUPERO VILLA IACCARINI-ITRI:GESTIONE

38.378,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.378,85 38.378,85

U0000B01014 INDENNIZZI PER DANNI DA FAUNA SELVATICA:CTR R.L 25.685,08 0,00 7.734,32 0,00 0,00 0,00 17.950,76 17.950,76

U0000B01027 CTR R.L PREVENZIONE DEI DANNI CAUSATI DALLA FAUNA 
SELVATICA LUPO

6.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.550,00 6.550,00

U0000B01032 PROGETTO DI RICERCA MONITORAGGIO FLORA E VEGETAZIONE 
DEL PARCO MONTI AURUNCI E CARTOGRAFIE DI DETTAGLIO

2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

U0000B03008 ORGANIZZAZIONE,PARTECIPAZIONE A CONVEGNI SEMINARI 
MOSTRE E CONGRESSI-MANIFESTAZIONI 
TURISTICHE,SPORTIVE,CULTURALI E SPESE DI 
RAPPRESENTANZE

16.689,07 67.186,00 80.203,46 0,00 0,00 0,00 3.671,61 3.671,61

U0000B03028 CTR R.L NATURA IN CAMPO 34.380,00 0,00 16.500,00 0,00 0,00 0,00 17.880,00 17.880,00

U0000C02257 APQ7 COMPLETAMENTO INTERVENTI DI RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA DI S.MAGNO A FONDI 2 LOTTO

44.305,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.305,21 44.305,21

U0000C02258 APQ7 COMPLETAMENTO CENTRO CULTURALE-AMBIENTALE 
POLIVALENTE NEL PALAZZO BARONALE A FONDI

207.190,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 207.190,00 207.190,00

U0000C02284 III ACCORDO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE" (APQ7)-INT N.23-
RECUPERO DELLA CHIESA DI SAN MAGNO A FONDI (III LOTTO)

128.179,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.179,69 128.179,69

U0000C02285 III ACCORDO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE" (APQ7)-INT N.21-
RECUPERO DELL'EREMO DI SAN MICHELE ARCANGELO A FONDI

3.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.300,00 3.300,00

U0000C02286 III ACCORDO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE" (APQ7)-INT N.20-
RECUPERO DEL PALAZZO RUGGERO A MARANOLA PER 
ATTIVITA' CULTURALI LEGATE AL PARCO REGIONALE DEI 
MONTI AURUNCI

6.186,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.186,65 6.186,65

U0000C02289 IV ACCORDO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE" (APQ7)-
INTERVENTO N 18-"PROMOZIONE DELL'ECO-TURISMO-
SISTEMAZIONE DELLE SPONDE DEL LAGO DI FONDI E DELLA 
RETE DI CANALI DELLA BONIFICA DELL'AGRO FONDANO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA FRUIZIONALE"

2.954,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.954,79 2.954,79

U0000C02293 IV ACCORDO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DEL PROGRAMMA 
QUADRO "AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE" (APQ7)-
INTERVENTO N 30-"RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO STORICO-CULTURALE - REALIZZAZIONE DEL 
MUSEO DELLA CULTURA MATERIALE CON ANNESSA 
FORESTERIA A PALAZZO RUGGERO NEL CENTRO DI MARANOLA 
A FORMIA (II LOTTO)"

13.176,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.176,81 13.176,81

U0000C02294 IV ACCORDO INTEGRATIVO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE" (APQ7)-
INTERVENTO N 40-"LOGISTICA E FUNZIONALITA' DEGLI ENTI DI 
GESTIONE.INTERVENTI INFRASTUTTURALI PER LA 
FUNZIONALITA' DEL CENTRO VISITA E DELLA FORESTERIA 
NELL'EDIFICIO ANNESSO AL SANTUARIO MARIA SS. DELLA 
CIVITA NEL PARCO REGIONALE DEI MONTI AURUNCI"

1.980,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.980,50 1.980,50

U0000C02295 APQ7 INT. 2 STAZIONE MONITORAGGIO VILLA PLACITELLI 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

U0000C02315 L.R. N.40/99-ATTUAZIONE DGR 718/2006-PROGETTI "VIA APPIA 
ANTICA RECUPERO DI UN TRATTO" E "SENTIERO RELIGIOSO 
MARANOLA-REDENTORE"

1.236,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.236,37 1.236,37

U0000C02316 V ACCORDO INTEGRATIVO-AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE 
(APQ7) INT 30 "COMPLETAMENTO INTERVENTI DI RECUPERO DI 
VILLA IACCARINI IN COMUNE DI ITRI,SEDE DELLA SCUOLA DI 
INGNERIA NATURALISTICA"

1.753,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.753,99 1.753,99

U0000C02317 V ACCORDO INTEGRATIVO-AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE 
(APQ7) INT 31 "INTERVENTI PER IL RECUPERO DEL SANTUARIO 
DELLA MADONNA DELLA CIVITA IN COMUNE DI ITRI"

5.788,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.788,10 5.788,10

U0000C02318 V ACCORDO INTEGRATIVO-AREE SENSIBILI:PARCHI E RISERVE 
(APQ7) INT 32 "PROGETTO INTEGRATO PER LA VALORIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI TRADIZIONALI DELL'AGRICOLTURA E DELLA 
ZOOTECNIA DEL PARCO REGIONALE DEI MONTI AURUNCI"

2.467,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.467,40 2.467,40

U0000C02330 SPESA PER "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVASI 
ALL'INTERNO DELL'AREA PARCO FINALIZZATI ALLA LOTTA 
ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI":STRALCIO A

5.380,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.380,29 5.380,29



Pagina 2 / 2

Capitolo di 
entrata

Descrizione Capitolo di 
spesa

Descrizione Risorse vincolate al 
1/1/2022

Entrate vincolate 
accertate nell'esercizio 

2022 (dati presunti)

Impegni presunti 
eserc. 2022 finanziati 
da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 
o da quote vincolate 

del risultato di 
amministrazione (dati 

presunti)

Fondo plur. vinc. al 
31/12/2022 finanziato 
da entrate vincolate 

accertate nell'esercizio 
o da quote vincolate 

del risultato di 
amministrazione (dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 di 
residui attivi vincolati 

o eliminazione del 
vincolo su quote del 

risultato di 
amministrazione (+) e 

cancellazione 
nell'esercizio 2022 di 

residui passivi 
finanziati da risorse 

vincolate (-) (gestione 
dei residui):(dati 

presunti)

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 di 
impegni finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 se 
non reimpegnati 

nell'esercizio 2022 (+)

Risorse vincolate nel 
risultato di 

amministrazione 
presunto al 31/12/2022

Risorse vincolate 
presunte al 

31/12/2022 applicate 
al primo esercizio del 
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e)
+(f)

(i)

U0000C02338 APQ7 INT. 85 SVILUPPO RURALE 94.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.880,00 94.880,00

U0000C02349 PROGETTO PREVENZIONE DANNI CAUSATI DA FAUNA 
SELVATICA CON CTR R.L

45.015,16 0,00 15.998,47 0,00 0,00 0,00 29.016,69 29.016,69

U0000C02362 PSR 2007/2013 MIS 214.9.A "PAGAMENTI AGROAMBIENTALI" 
VARIETA' VEGETALI

3.033,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.033,80 3.033,80

U0000C02363 ALLESTIMENTO OSTELLO-ITRI 6.508,23 0,00 401,87 0,00 0,00 0,00 6.106,36 6.106,36

U0000C02367 APQ7 INT 20-RECUPERO PALAZZO RUGGIERO MARANOLA PER 
ATTIVITA' LEGATE AL PARCO M.AURUNCI:INCARICHI 
PROFESSIONALI

3.908,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.908,65 3.908,65

U0000C02374 APQ7-PROTOCOLLO INTEGRATIVO II REALIZZAZIONE DI UN 
POLO ENERGETICO PER L'ALIMENTAZIONE DI PICCOLI CENTRI 
RURALI A ITRI

85.716,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.716,26 85.716,26

U0000C02376 REALIZZAZIONE POLO ENERGETICO PER ALIMENTAZIONE DI 
PICCOLI CENTRI RURALI A ITRI:INCARICHI PROFESSIONALI

9.011,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.011,44 9.011,44

U0000C02379 INTERVENTI DI RECUPERO VILLA IACCARINI-ITRI:INCARICHI 
PROFESSIONALI

2.814,09 0,00 1.537,20 0,00 0,00 0,00 1.276,89 1.276,89

U0000C02380 REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POSTA:COMPLETAMENTO INT. 
DI RECUPERO VILLA IACCARINI-ITRI

28.750,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.750,00 53.750,00

U0000C02384 AREE ATTREZZATE SPORTIVE (DET. G09177/20 - E 202151) 38.121,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.121,77 38.121,77

U0000C02385 CTR R.L PROGETTO OSSIGENO 730.434,93 0,00 6.447,42 0,00 0,00 0,00 723.987,51 723.987,51

U0000D05001 ATTIVITA' VIVAIO PARCO 9.413,00 6.818,00 15.000,00 0,00 1.231,00 0,00 0,00 0,00

Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 1.711.906,81 99.004,00 150.322,74 0,00 1.231,08 0,00 1.659.356,99 1.659.356,99

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

U0000A03012 SPESE PER IL VESTIARIO PERSONALE DI VIGILANZA 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05001 SPESE PER SERVIZI 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05002 UTENZE E CANONI 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05006 SPESE DI CANCELLERIA,STAMPATI E MINUTE SPESE D'UFFICIO, 
MATERIALE DI CONSUMO E INFORMATICI ECC..

12.500,00 0,00 8.256,29 0,00 4.243,71 0,00 0,00 0,00

U0000A05014 SPESE DI MANUNTEZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05027 TRASFERIMENTI AMMINISTRAZIONI LOCALI 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05031 SPESE GENERALI (E 105019) 2.900,00 0,00 2.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05037 SERVIZI PER LA FORMAZIONE 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000A05107 SPESE SERVIZIO LEASING 14.016,00 0,00 14.016,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000B01016 INCARICHI PREFESSIONALI E CONSULENZE 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U0000B03008 ORGANIZZAZIONE,PARTECIPAZIONE A CONVEGNI SEMINARI 
MOSTRE E CONGRESSI-MANIFESTAZIONI 
TURISTICHE,SPORTIVE,CULTURALI E SPESE DI 
RAPPRESENTANZE

15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

U0000C02370 INTERVENTI STRAORDINARI IN AREA PARCO 18.707,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.707,00 18.707,00

U0000D01010 FONDO IND. RISULTATO DIRETTORE 47.530,00 6.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.000,00 54.000,00

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 180.153,00 6.470,00 94.672,29 0,00 19.243,71 0,00 72.707,00 72.707,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5) 1.892.059,81 105.474,00 244.995,03 0,00 20.474,79 0,00 1.732.063,99 1.732.063,99

 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1) 0,00

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 1.659.356,99

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4) 72.707,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i) (1) 1.732.063,99

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.



Pagina 1 / 1

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)
 

Capitolo 
di entrata

Descrizione Capitolo 
di spesa

Descrizione Risorse destinate agli 
investim. al 1/1/2022

Entrate destinate agli 
investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2022 

(dato presunto)

Impegni eserc. 2022 
finanziati da entrate 
destinate accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plurien. vinc. 
al 31/12/2022 

finanziato da entrate 
destinate accertate 
nell'esercizio o da 
quote destinate del 

risultato di 
amministrazione

Cancellazione di 
residui attivi 

costituiti da risorse 
destinate agli 
investimenti o 

eliminazione della 
destinazione su quote 

del risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione di 
residui passivi 

finanziati da risorse 
destinate agli 

investimenti (-) 
(gestione dei residui)

Risorse destinate agli 
investimenti nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2022

Risorse destinate 
agli investimenti nel 
risultato presunte al 
31/12/2022 applicate 

al primo esercizio 
del bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g)

TOTALE        

 
 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 preveda l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti.
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.



Pagina 1 / 1



Pagina 1 / 6

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

 

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Trasferimenti correnti

 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 451.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00    

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00    

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 451.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate extratributarie

 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 23.000,00 437,00 437,00 1,90%

 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
degli illeciti

2.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 20.000,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 45.000,00 437,00 437,00 0,97%



Pagina 2 / 6

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate in conto capitale

 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00    

Contributi agli investimenti da UE 0,00    

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00    

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00    

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00    

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

 

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 496.000,00 437,00 437,00 0,09%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 496.000,00 437,00 437,00 0,09%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base

dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due

distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

 



Pagina 3 / 6

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2024

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

 

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Trasferimenti correnti

 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 451.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00    

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00    

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 451.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate extratributarie

 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 23.000,00 437,00 437,00 1,90%

 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
degli illeciti

2.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 20.000,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 45.000,00 437,00 437,00 0,97%



Pagina 4 / 6

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate in conto capitale

 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00    

Contributi agli investimenti da UE 0,00    

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00    

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00    

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00    

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

 

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 496.000,00 437,00 437,00 0,09%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 496.000,00 437,00 437,00 0,09%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base

dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due

distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

 



Pagina 5 / 6

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2025

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

 

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00    

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00    

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Trasferimenti correnti

 

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 451.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00    

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00    

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 451.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate extratributarie

 

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 23.000,00 437,00 437,00 1,90%

 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
degli illeciti

2.000,00 0,00 0,00 0,00%

 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 20.000,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 45.000,00 437,00 437,00 0,97%



Pagina 6 / 6

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO (a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) (b)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**) (c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo 

nel rispetto del 
principio contabile 

applicato 3.3 (d)=(c/a)

 

Entrate in conto capitale

 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00    

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00    

Contributi agli investimenti da UE 0,00    

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00    

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00    

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00    

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

 

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

 

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE (***) 496.000,00 437,00 437,00 0,09%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 496.000,00 437,00 437,00 0,09%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%

 
* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base

dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.
** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.
*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due

distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



Pagina 1 / 1

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

Dati da stanziamento bilancio (2023-2025)

 

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (2023-2025), art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011 COMPETENZA ANNO 2023 COMPETENZA ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2025

 

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+)    

 

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità (-)    

 

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B) 0,00 0,00 0,00

 

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

 

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C) (+)    

 

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2021 (-)    

 

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso (-)    

 

G) Ammontare rate relative a mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale (-)    

 

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame (*) (-)    

 

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del finanziamento (+)    

 

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+)    

 

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L) 0,00 0,00 0,00

 

TOTALE DEBITO

 

Debito contratto al 31/12/2021 (+)    

 

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+)    

 

Debito autorizzato dalla Legge in esame (+)    

 

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE    

 

DEBITO POTENZIALE

 

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti    

 

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento    

 

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 1 / 1

ELENCO CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE SPESE OBBLIGATORIE
 

MISSIONE

PROGRAMMA

CAPITOLO

DENOMINAZIONE
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 0905 - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

U0000A01001 AP010000 - U.1.03.02.01.000 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI - 
Risorse Libere

73.339,00 73.339,00 73.339,00

U0000A03001 AP010000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - Risorse Libere 109.971,00 109.971,00 109.971,00

U0000A03002 AP010000 - U.1.01.02.01.000 - ONERI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE - Risorse Libere 31.178,00 31.178,00 31.178,00

U0000A03008 AP010000 - U.1.01.01.02.000 - BUONI PASTO - Risorse Libere 1.890,00 1.890,00 1.890,00

U0000A05101 AP010000 - U.1.02.01.01.000 - IRAP - Risorse Libere 13.667,00 13.667,00 13.667,00

TOTALE PROGRAMMA 0905 230.045,00 230.045,00 230.045,00

TOTALE MISSIONE 09 230.045,00 230.045,00 230.045,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2003 - ALTRI FONDI

U0000D01008 AP010000 - U.1.10.01.04.000 - FONDO RINNOVI CONTRATTUALI - Risorse Libere 2.458,00 2.458,00 2.458,00

TOTALE PROGRAMMA 2003 2.458,00 2.458,00 2.458,00

TOTALE MISSIONE 20 2.458,00 2.458,00 2.458,00

TOTALE GENERALE 232.503,00 232.503,00 232.503,00

 



Pagina 1 / 1

SPESE AUTORIZZATE CON LEGGE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 38 DEL D.LGS. 118/2011
 

MISSIONE

PROGRAMMA
DENOMINAZIONE

COMPETENZA ANNO 
2023

TOTALE GENERALE  

 



ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI
 

CODICE 
MISSIONE

DESCRIZIONE MISSIONE CODICE 
PROGRAMMA

DESCRIZIONE PROGRAMMA SPESE 2023* SPESE 2024 SPESE 2025

 
* I valori sono al netto delle reiscrizioni vincolate



Elenco delle spese per incremento di attività finanziarie - Acquisizioni di attività finanziarie finanziate con le risorse disponibili
 

CODICE 
MISSIONE

DESCRIZIONE MISSIONE CODICE 
PROGRAMMA

DESCRIZIONE PROGRAMMA PREVISIONI 2023 PREVISIONI 2024 PREVISIONI 2025

 



Pagina 1 / 1

RIFINANZIAMENTO DELLE LEGGI DI SPESA REGIONALI CON ESCLUSIONE DELLE SPESE OBBLIGATORIE E 
DELLE SPESE CONTINUATIVE AI SENSI DELLA LETTERA B) DEL PARAGRAFO 7 DEL PRINCIPIO CONTABILE 

APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO (ALLEGATO N. 4/1 AL D.LGS 118/2011)
 

MISSIONE

PROGRAMMA
DENOMINAZIONE

COMPETENZA ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

TOTALE GENERALE    

 



Pagina 1 / 1

RIMODULAZIONE DELLE SPESE PLURIENNALI DISPOSTE DA LEGGI REGIONALI AI SENSI DELLA LETTERA D) 
DEL PARAGRAFO 7 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI 

BILANCIO (ALLEGATO N. 4/1 AL D.LGS 118/2011)
 

MISSIONE

PROGRAMMA
DENOMINAZIONE

COMPETENZA ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

TOTALE GENERALE    

 



Pagina 1 / 2

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
PREVISIONI DI COMPETENZA 2023-2024-2025

 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti TOTALE di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

451.000,00 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00 0,00

 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3010000 TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

23.000,00 12.000,00 23.000,00 12.000,00 23.000,00 12.000,00

3010100 Vendita di beni 21.000,00 10.000,00 21.000,00 10.000,00 21.000,00 10.000,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

 

3020000 TIPOLOGIA: 200 Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

3020100 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

 

3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

 

3000000 TOTALE TITOLO 3 45.000,00 12.000,00 45.000,00 12.000,00 45.000,00 12.000,00

 TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

7010000 TIPOLOGIA: 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere

45.100,00 0,00 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00

 

7000000 TOTALE TITOLO 7 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00



Pagina 2 / 2

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti TOTALE di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE di cui entrate non 
ricorrenti

 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro 162.000,00 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00 0,00

9010100 Altre ritenute 51.000,00 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 66.000,00 0,00 66.000,00 0,00 66.000,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

 

9020000 TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

 

9000000 TOTALE TITOLO 9 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 713.100,00 12.000,00 713.100,00 12.000,00 713.100,00 12.000,00

 



Pagina 1 / 2

Art. 11, c. 7, lett. b), D.Lgs 118/2011

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

 

MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 05 - AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

101 Redditi da lavoro dipendente 143.039,00 0,00 143.039,00 0,00 143.039,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 19.667,00 0,00 19.667,00 0,00 19.667,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 292.839,00 0,00 292.839,00 0,00 292.839,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

110 Altre spese correnti 9.558,00 0,00 9.558,00 0,00 9.558,00 0,00

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00

05 TOTALE PROGRAMMA 05 531.703,00 20.000,00 531.703,00 20.000,00 531.703,00 20.000,00

09 TOTALE MISSIONE 09 531.703,00 20.000,00 531.703,00 20.000,00 531.703,00 20.000,00

FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - FONDO DI RISERVA

110 Altre spese correnti 2.670,00 0,00 2.670,00 0,00 2.670,00 0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 2.670,00 0,00 2.670,00 0,00 2.670,00 0,00

PROGRAMMA 02 - FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA'

110 Altre spese correnti 437,00 0,00 437,00 0,00 437,00 0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 437,00 0,00 437,00 0,00 437,00 0,00

PROGRAMMA 03 - ALTRI FONDI

110 Altre spese correnti 1.859.482,36 2.458,00 2.458,00 2.458,00 2.458,00 2.458,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 1.859.482,36 2.458,00 2.458,00 2.458,00 2.458,00 2.458,00



Pagina 2 / 2

MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

FONDI E ACCANTONAMENTI

20 TOTALE MISSIONE 20 1.862.589,36 2.458,00 5.565,00 2.458,00 5.565,00 2.458,00

SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 01 - SERVIZI PER CONTO TERZI - 
PARTITE DI GIRO

701 Uscite per partite di giro 162.000,00 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00

99 TOTALE MISSIONE 99 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00

NON DEFINITO

PROGRAMMA D. - NON DEFINITO

110 Altre spese correnti 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

D. TOTALE PROGRAMMA D. 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

N.D. TOTALE MISSIONE N.D. 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE 2.570.124,36 26.290,00 713.100,00 26.290,00 713.100,00 26.290,00

 



Pagina 1 / 3

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Redditi da lavoro dipendente Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi Trasferimenti correnti Rimborsi e poste correttive delle entrate Altre spese correnti TOTALE

101 102 103 104 109 110 100

09 MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 9.558,00 486.603,00

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 9.558,00 486.603,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.670,00 2.670,00

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 437,00 437,00

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.859.482,36 1.859.482,36

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.862.589,36 1.862.589,36

N.D. MISSIONE N.D. - NON DEFINITO

D. NON DEFINITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE MISSIONE N.D. - NON DEFINITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE MACROAGGREGATI 143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 1.875.979,36 2.353.024,36

 



Pagina 2 / 3

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Redditi da lavoro dipendente Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi Trasferimenti correnti Rimborsi e poste correttive delle 
entrate

Altre spese correnti TOTALE

101 102 103 104 109 110 100

09 MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 9.558,00 486.603,00

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 9.558,00 486.603,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.670,00 2.670,00

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 437,00 437,00

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.458,00 2.458,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.565,00 5.565,00

N.D. MISSIONE N.D. - NON DEFINITO

D. NON DEFINITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE MISSIONE N.D. - NON DEFINITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE MACROAGGREGATI 143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 18.955,00 496.000,00

 



Pagina 3 / 3

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2025

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Redditi da lavoro dipendente Imposte e tasse a carico dell'ente Acquisto di beni e servizi Trasferimenti correnti Rimborsi e poste correttive delle 
entrate

Altre spese correnti TOTALE

101 102 103 104 109 110 100

09 MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 9.558,00 486.603,00

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 9.558,00 486.603,00

20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.670,00 2.670,00

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 437,00 437,00

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.458,00 2.458,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.565,00 5.565,00

N.D. MISSIONE N.D. - NON DEFINITO

D. NON DEFINITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE MISSIONE N.D. - NON DEFINITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.832,00 3.832,00

TOTALE MACROAGGREGATI 143.039,00 19.667,00 292.839,00 1.500,00 20.000,00 18.955,00 496.000,00

 



Pagina 1 / 3

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 



Pagina 2 / 3

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 



Pagina 3 / 3

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2025

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 



Pagina 1 / 3

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 



Pagina 2 / 3

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 



Pagina 3 / 3

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2025

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

TOTALE MACROAGGREGATI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

 



Pagina 1 / 3

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi TOTALE

701 702 700

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 162.000,00 10.000,00 172.000,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 162.000,00 10.000,00 172.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 162.000,00 10.000,00 172.000,00

 



Pagina 2 / 3

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2024

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi TOTALE

701 702 700

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 162.000,00 10.000,00 172.000,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 162.000,00 10.000,00 172.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 162.000,00 10.000,00 172.000,00

 



Pagina 3 / 3

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2025

 

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi TOTALE

701 702 700

99 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 162.000,00 10.000,00 172.000,00

TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 162.000,00 10.000,00 172.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 162.000,00 10.000,00 172.000,00

 



Pagina 1 / 1

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024 PREVISIONI ANNO 2025

Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti Totale - di cui non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 143.039,00 0,00 143.039,00 0,00 143.039,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 19.667,00 0,00 19.667,00 0,00 19.667,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 292.839,00 0,00 292.839,00 0,00 292.839,00 0,00

104 Trasferimenti correnti 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

110 Altre spese correnti 1.875.979,36 6.290,00 18.955,00 6.290,00 18.955,00 6.290,00

100 TOTALE TITOLO 1 2.353.024,36 26.290,00 496.000,00 26.290,00 496.000,00 26.290,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00

500 TOTALE TITOLO 5 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00 45.100,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 162.000,00 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

700 TOTALE TITOLO 7 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00 0,00

TOTALE 2.570.124,36 26.290,00 713.100,00 26.290,00 713.100,00 26.290,00

 



Pagina 1 / 2

ALLEGATO 3-A
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 E 2025, APPROVATO IL
INDICATORI SINTETICI

 

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE
(indicare tante colonne quanti sono gli eserci 

considerati nel bilancio di previsione)
(dati percentuali)

2023 2024 2025

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su 
entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi
pregressi)

31,59% 31,59% 31,59%

2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza 
concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 133,64% 133,64% 133,64%

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4) 73,73%   

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza 
concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

2,24% 2,24% 2,24%

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa 
concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli
delle "Entrate correnti" (4)

1,26%   

3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente
(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti competenza
(Spesa corrente - FCDE corrente - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

6,66% 31,59% 31,59%

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al 
totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione 
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro

Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario a tempo indeterminato
e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" - FPV di
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

0,00% 0,00% 0,00%

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto 
flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di 
risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali 
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di 
lavoro flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" +
pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

14,04% 14,04% 14,04%

4 Interessi passivi

4.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che 
ne costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti") 0,00% 0,00% 0,00%

4.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli 
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00% 0,00% 0,00%

4.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi 
passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00% 0,00% 0,00%

5 Investimenti

5.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1 e 2 della spesa al netto del FPV 0,00% 0,00% 0,00%

5.2 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio 
corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10) 0,00% 0,00% 0,00%

5.3 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo 
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10) 0,00% 0,00% 0,00%

5.4 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da
rinegoziazioni) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00% 0,00% 0,00%

6 Debiti non finanziari

6.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3
"Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") - i relativi FPV

100,00%   



Pagina 2 / 2

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE
(indicare tante colonne quanti sono gli eserci 

considerati nel bilancio di previsione)
(dati percentuali)

2023 2024 2025

6.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre 
amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza
e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi
agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00%   

7 Debiti finanziari

7.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)    

7.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa - (Entrate categoria 4.02.06
"Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000))] / Stanziamenti
competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

0,00% 0,00% 0,00%

8 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

8.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo 
presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6) 0,00%   

8.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7) 0,00%   

8.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 0,00%   

8.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 0,00%   

9 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

9.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) 0,00% 0,00% 0,00%

9.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)    

9.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / (Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi) 0,00% 0,00% 0,00%

10 Fondo pluriennale vincolato

10.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) /
Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c))

0,00% 0,00% 0,00%

11 Partite di giro e conto terzi

11.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate 34,68% 34,68% 34,68%

11.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa 7,31% 34,68% 34,68%

 
(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo

elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.
(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs

118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.
(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E.
(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di

sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che
adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.
(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
(9)
(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).



Pagina 1 / 1

ALLEGATO 3-B
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 E 2025, APPROVATO IL
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE E LA CAPACITÀ DI RISCOSSIONE

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE (DATI PERCENTUALI) PERCENTUALE RISCOSSIONE ENTRATE

ESERCIZIO 2023: 
PREVISIONI 

COMPETENZA / 
TOTALE PREVISIONI 

COMPETENZA

ESERCIZIO 2024: 
PREVISIONI 

COMPETENZA / 
TOTALE PREVISIONI 

COMPETENZA

ESERCIZIO 2025: 
PREVISIONI 

COMPETENZA / 
TOTALE PREVISIONI 

COMPETENZA

MEDIA 
ACCERTAMENTI NEI 

TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI / 

MEDIA TOTALE 
ACCERTAMENTI NEI 

TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI (*)

PREVISIONI CASSA 
ESERCIZIO 2023 / 

(PREVISIONI 
COMPETENZA + 

RESIDUI) ESERCIZIO 
2023

MEDIA 
RISCOSSIONI NEI 

TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI / 

MEDIA 
ACCERTAMENTI 

NEI TRE ESERCIZI 
PRECEDENTI (*)

TITOLO :

 TIPOLOGIA : 0,00% 0,00% 0,00% 22,06% 0,00% 0,00%

 TOTALE TITOLO : 0,00% 0,00% 0,00% 22,06% 0,00% 0,00%

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 63,24% 63,24% 63,24% 55,95% 100,00% 78,07%

20000 TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti 63,24% 63,24% 63,24% 55,95% 100,00% 78,07%

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3,23% 3,23% 3,23% 0,71% 100,00% 96,91%

30200 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,28% 0,28% 0,28% 0,04% 100,00% 100,00%

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2,80% 2,80% 2,80% 0,20% 100,00% 100,00%

30000 TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie 6,31% 6,31% 6,31% 0,95% 100,00% 97,69%

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 0,00% 0,00% 0,00% 10,63% 100,00% 42,99%

40000 TOTALE TITOLO 4: Entrate in conto capitale 0,00% 0,00% 0,00% 10,63% 100,00% 42,99%

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 TIPOLOGIA 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6,32% 6,32% 6,32% 0,00% 100,00% 0,00%

70000 TOTALE TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6,32% 6,32% 6,32% 0,00% 100,00% 0,00%

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 22,72% 22,72% 22,72% 10,41% 100,00% 98,77%

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 1,40% 1,40% 1,40% 0,00% 100,00% 0,00%

90000 TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 24,12% 24,12% 24,12% 10,41% 100,00% 98,77%

TOTALE ENTRATE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 59,46%

 
(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015

stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti e organismi strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore
nell'esercizio 2016.



Pagina 1 / 1

ALLEGATO 3-C
PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 E 2025, APPROVATO IL
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI E LA CAPACITÀ DELL'AMMINISTRAZIONE DI PAGARE I DEBITI NEGLI ESERCIZI DI RIFERIMENTO
 

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024 E 2025 (dati percentuali)
MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI 

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali)

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
INCIDENZA 
MISSIONE 

PROGRAMMA: 
MEDIA (IMPEGNI 

+ FPV) /MEDIA 
(TOTALE 

IMPEGNI + 
TOTALE FPV)

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

MEDIA FPV / 
MEDIA TOTALE 

FPV

CAPACITÀ DI 
PAGAMENTO: 

MEDIA (PAGAM. 
C/COMP + 
PAGAM. C/

RESIDUI )/ MEDIA 
(IMPEGNI + 

RESIDUI 
DEFINITIVI)

INCIDENZA 
MISSIONE/

PROGRAMMA: 
PREVISIONI 

STANZIAMENTO / 
TOTALE 

PREVISIONI 
MISSIONI

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

PREVISIONI 
STANZIAMENTO 
FPV/ PREVISIONE 

FPV TOTALE

CAPACITÀ DI 
PAGAMENTO: 
PREVISIONI 

CASSA / 
(PREVISIONI 

COMPETENZA - 
FPV + RESIDUI)

INCIDENZA 
MISSIONE/

PROGRAMMA: 
PREVISIONI 

STANZIAMENTO / 
TOTALE 

PREVISIONI 
MISSIONI

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

PREVISIONI 
STANZIAMENTO 
FPV/ PREVISIONE 

FPV TOTALE

INCIDENZA 
MISSIONE/

PROGRAMMA: 
PREVISIONI 

STANZIAMENTO / 
TOTALE 

PREVISIONI 
MISSIONI

DI CUI 
INCIDENZA FPV: 

PREVISIONI 
STANZIAMENTO 
FPV/ PREVISIONE 

FPV TOTALE

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

20,69% 0,00% 100,00% 74,56% 0,00% 74,56% 0,00% 87,84% 100,00% 84,01%

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

20,69% 0,00% 100,00% 74,56% 0,00% 74,56% 0,00% 87,84% 100,00% 84,01%

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

01 FONDO DI RISERVA 0,10% 0,00% 100,00% 0,37% 0,00% 0,37% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,02% 0,00% 100,00% 0,06% 0,00% 0,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

03 ALTRI FONDI 72,35% 0,00% 100,00% 0,34% 0,00% 0,34% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 72,47% 0,00% 100,00% 0,78% 0,00% 0,78% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 6,69% 0,00% 100,00% 24,12% 0,00% 24,12% 0,00% 12,16% 0,00% 82,62%

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 6,69% 0,00% 100,00% 24,12% 0,00% 24,12% 0,00% 12,16% 0,00% 82,62%

MISSIONE N.D. NON DEFINITO

N.D. NON DEFINITO 0,15% 0,00% 100,00% 0,54% 0,00% 0,54% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE MISSIONE N.D. NON DEFINITO 0,15% 0,00% 100,00% 0,54% 0,00% 0,54% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

 
(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015

stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli organismi e gli enti strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore
nell'esercizio 2016.


	1) BP ENTRATE
	0
	0
	1
	2
	21
	3
	4
	5
	6


	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101


	E.3.00.00.00.000
	E.3.00.00.00.000
	30100
	30200
	30500


	E.4.00.00.00.000
	E.4.00.00.00.000
	40200


	E.7.00.00.00.000
	E.7.00.00.00.000
	70100


	E.9.00.00.00.000
	E.9.00.00.00.000
	90100
	90200



	2) BP SPESE
	0
	0
	0
	1


	09
	0905
	TITOLO 1
	TITOLO 2
	TITOLO 5


	20
	2001
	TITOLO 1

	2002
	TITOLO 1

	2003
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	99
	9901
	TITOLO 7


	N.D.
	N.D.
	TITOLO 1



	3) RIEP GEN ENTRATE X TITOLI
	0
	0
	1
	2
	21
	3
	4
	5
	6


	E.2.00.00.00.000
	
	-


	E.3.00.00.00.000
	
	-


	E.4.00.00.00.000
	
	-


	E.7.00.00.00.000
	
	-


	E.9.00.00.00.000
	
	-



	4) BP RIEP GEN SPESE X TITOLI
	0
	0
	0
	1


	U.1.00.00.00.000
	
	-


	U.2.00.00.00.000
	
	-


	U.5.00.00.00.000
	
	-


	U.7.00.00.00.000
	
	-



	5) BP RIEP GEN SPESE X MISSIONI
	0
	0
	0
	1


	09
	
	-


	20
	
	-


	99
	
	-


	N.D.
	
	-



	6) QUADRO GEN RIASSUNTIVO
	0
	0
	1
	2
	3
	4


	1
	1
	1

	11
	11

	2
	2

	3
	3

	4
	4

	41
	41

	5
	5

	51
	51


	2
	6
	6

	61
	61

	7
	7

	9
	9



	7) EQUILIBRI DI BILANCIO
	01
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	161


	02
	01
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16


	03
	01
	01
	011
	02
	03
	04
	05


	01
	01
	00
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07



	8) RISULTATO AMM PRESUNTO
	01
	01
	01
	02
	03
	04
	07
	08
	09

	02
	01
	02
	05
	06
	07
	08


	02
	01
	AC01
	AC02
	AC03
	AC04
	AC05
	AC06

	02
	VI01
	VI02
	VI03
	VI04
	VI05

	03
	IN01

	04
	DIS_DEB_AUT_NON_CONT


	03
	01
	UT06
	UT07
	UT08
	UT09



	9) ALL A1 RISULTATO AMM QT ACCANTONATE
	AC01
	AC02
	AC06
	AC07

	10) ALL A-2 RISULTATO AMM QT VINCOLATE
	VI02
	VI04
	I
	L

	11) ALL A-3 RISULTATO AMM QT DESTINATE
	12) BP FPV
	13) BP FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
	01
	1000000
	1010100
	10101001
	10101002
	1010200
	10102001
	10102002
	1010300
	10103001
	10103002
	1010400
	1030100

	2000000
	2010100
	2010200
	2010300
	2010400
	2010500
	20105001
	20105002

	3000000
	3010000
	3020000
	3030000
	3040000
	3050000

	4000000
	4010000
	4020000
	40200001
	40200002
	40200003
	4030000
	40300001
	40300002
	40300003
	4040000
	4050000

	5000000
	5010000
	5020000
	5030000
	5040000


	01
	1000000
	1010100
	10101001
	10101002
	1010200
	10102001
	10102002
	1010300
	10103001
	10103002
	1010400
	1030100

	2000000
	2010100
	2010200
	2010300
	2010400
	2010500
	20105001
	20105002

	3000000
	3010000
	3020000
	3030000
	3040000
	3050000

	4000000
	4010000
	4020000
	40200001
	40200002
	40200003
	4030000
	40300001
	40300002
	40300003
	4040000
	4050000

	5000000
	5010000
	5020000
	5030000
	5040000


	01
	1000000
	1010100
	10101001
	10101002
	1010200
	10102001
	10102002
	1010300
	10103001
	10103002
	1010400
	1030100

	2000000
	2010100
	2010200
	2010300
	2010400
	2010500
	20105001
	20105002

	3000000
	3010000
	3020000
	3030000
	3040000
	3050000

	4000000
	4010000
	4020000
	40200001
	40200002
	40200003
	4030000
	40300001
	40300002
	40300003
	4040000
	4050000

	5000000
	5010000
	5020000
	5030000
	5040000



	14) BP VINCOLI DI INEBIT REGIONI
	0
	1
	C01
	C02

	2
	M01
	M02
	M03
	M04
	M05
	M06
	M07

	3
	DEB01
	DEB02
	DEB03

	4
	GAR01
	GAR02
	GAR03



	15) SPESE OBBLIGATORIE
	09
	0905

	20
	2003


	16) BP SPESE REG CONTINUATIVE NON OBBLIG
	18) NOTA INT SPESE INVESTIMENTO
	19) NOTA INT ATTIVITA' FINANZIARIE
	20) SPESE REG NON OBBLIG-NON RICORRENTI-NON PLUR
	22) RIMOD AUTORIZ LEGILATIVE SPESA
	24) ENTRATE X TIT TIP E CAT
	2000000
	2010100
	2010102


	3000000
	3010000
	3010100
	3010200
	3010300

	3020000
	3020100

	3050000
	3059900


	7000000
	7010000
	7010100


	9000000
	9010000
	9010100
	9010200
	9010300
	9019900

	9020000
	9020400



	25) SPESE X MISS PROG E MACROAGR
	09
	05
	101
	102
	103
	104
	109
	110
	501


	20
	01
	110

	02
	110

	03
	110


	99
	01
	701
	702


	N.D.
	D.
	110



	26) SPESE CORRENTI
	27) SPESE IN C-CAP E SPESE X ATTIVITA' FINANZ
	28) SPESE X RIMBORSO DI PRESTITI
	29) SPESE X SERVIZI X C-TERZI E PG
	30) SPESE X TIT E MACROAGGR
	
	100
	101
	102
	103
	104
	109
	110

	500
	501

	700
	701
	702



	39) ALL 3-A INDICATORI SINTECI ENTI
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	40) ALL 3-B INDICATORI ANALITICI ENTRATE ENTI
	
	20000
	30000
	40000
	70000
	90000
	TOT

	41) ALL 3-C INDICATORI ANALITICI SPESE ENTI
	09
	20
	99
	N.D.


